UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri  
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

**Sadoleto, Jacopo**

**[Francofurti], 1607**

Iacobi Sadoleti Episcopi Carpentoractis, Interpretatio in Pfalmum, Miserere  
mei Devs, S.M.M.T.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69244)

JACOBI SADOLETI  
EPISCOPI CARPENTO-  
RACTIS, INTERPRETATIO  
in Psalmum, Miserere mei Deus,  
S. M. M. T.

JACOBVS SADOLETVS EPISCO-  
pus Carpentoracis, Ioan. Matthao Giberto,  
Episcopo Verone, S. P. D.

**S**EPTEMBER in sermonibus nostris, quos amicissime, & suauissime inter nos habere soliti sumus, incidit mentio de literis sacris, quibus tu, pro tua praefanti in res Christianas voluntate, misericordia deditus es: cumque laudares vehementer Psalmorum volumen, deque ea ita sentires, nihil esse virtutis religionique conducens, quod non in illo libro placare scriptum & praeceptum esset: memini assentiri me tibi, ac recte præterea significacionem eiusmodi, cupere me, si unquam otiuum clementem natus, interpretari volumen illud, & commentarios confidere, in quibus communiquid legentium animis ad amorem rerum sacrarum & studium verae pietatis, omnem meam curam & diligentiam ponere cogitarem. Quibus te meis verbis recordor commotum suspirans aliquanto contentius, atque facile tua proba mens & animus erga Deum propensus appareret, infinitus petere a me, ut si minus omnes, saitem psalmos aliquos in præsencia sumerem interpretandos, quod tibi maxime facilius erit, que in his inclusa & abdita sunt, mysteriorum meam opinionem & sententiam aperirem. In quo, et si vinceras omnino amore tuo, tuaque voluntati non parere nefas ducebam, tamen quod tibi mea occupatio ipsa denegabat, reieci te ad feriopes veteres sanctissimos homines, quorum plures ac varie in opus lucubrationes extant egregie scripta, ex quibus posles intelligentia haurire tantum, quantum velles. Quos omnes tu

cum optime haberes cognitos, dixisti, probare te quidem seruorum & maximi facere, sed quod eorum nonnulli ieiuniora habant, quam tantarum rerum videatur explicatio postulare, quodam propositis tententis finibus egressi, alii emora quandoe coligant, cupere te in alteris quidem aliquanto plus libenter, in alteris minus redundantiae. Suscepit igitur tuus iustus defensio & benivolentia adductus, vnius Psalmi munus, non tam interpretandi mire quidem, quam exempli in eo edendi; ad quodem iudicio, omnem huiusmodi interpretationem inducere poteret, non eadem fortassis vbiique copia, sed eundem atque, quod sensa illi mystica & diuina, non solum seruantur, posse possent, sed adhibentur animis quoque ad amorem de huius ecclesiastis scientie cultum accendendis. Nam qui insufflant litera, aut qui moralem sensum duntaxat, quicquid cum, allegoricimve suscipiunt, si mihi videntur in eorum quod tractandum rotum est, sectiones facere minime necessarias: ut si in Phidiae statua, cum integrum simulachrum conceperemus, basim ipsam tancutummodo, aut aliquod secundum membrum interrent demonstrare. Neque ego hoc, quod ego omnia putem confundenda. Qui enim id licet, in tam immensa Spiritus sancti copia, cuius momento in vniuersa permisum est? Sed quod ut capius erit intelligentium, vtiliora que, & praecellentia statuam non oportere postponi. Verum de hoc iudicio, tum mihi Giberte doctissime, futurum est iudicium. Elegi autem Psalmum hunc, qui mihi maxime & meis letarum apieps est, qui in his vite mortalis fluctibus enauigandis obseruans planè, infirmo admodum & debili mea virtute tempore, nihil misericordiam Dei tanquam ad portum mea spei & fatus precium habebet: ad quam quidem poscedam aque implorandom, hic proprie Psalmus ordine quinquagefimus, videtur effactus. Hanc vero ipsam lucubrationem, cibi profundi & acomini tuo dedicaui, multis quidem de cauis, vel doctrinae, vel virtutis, vel summi inter nos amoris. Nam cum nullum paradoxus nobis in hac ciuitate amicitia est coniunctus, tum sua viva eiusmodi est ut penè incredibili & inaudita laude, neque multum multititudine occupationum de bonarum literarum sedis aliquid imminuat, nec proper literas quicquam patinari poteris esse detractum, fructus quin ipsos etiam doctrinam, praecelaros & vberes, ad res gerendas transferat. Addendum vel caput est necessarium nostris, quod euenum Proprietate, mo ambo operam nauamus, cuius mens principia ad res suam propensa est. Qui cuta, labore, consilio, sapientia ad fulcentia Christianitatis ruinas a domino Deo electus, tam admirabiliter praefastar integritatem ac diligentiam, ut in hoc uno, illa longe emicat,

amens, & ceteris multum prælata pontificia dignitas, virtute  
ipso amorem ac religione valde inferior esse videatur, cui dum in-  
ferius, fatis nos beatos esse iudicamus. Sed hæc haec tenus. Tu  
viamculum hoc à me grācē accipias, magnopere à te mi Gi-  
ben secundissime peto. Vale.

IN PSALMVM, MISERERE,  
Argumentum.

DAVID IHSI Bethlémite filiorum natu minimus, decorus &  
pulcher asperu, cum quotidie greges patris sui ducebat  
ad palam, minente iam Domino ad liberationem humani ge-  
nèri viam in Christo Iesu filio suo ex sanguine Davidis: eodem  
Deo Samuel Prophetam ad id operis legante, in opinariibus  
omnibus, inuenitus in Regem est. Quæ vñctio erat certissimum  
indictum futuri principatus: Reges tunc palam in populo suo  
lurid create Deo, quod nunc in omni natione facit occulte.  
Hic autem nullus pōt' accessus in aulam Saulis Regis, ac deinde  
attentionem factis fortibus cogitur, nobilitatus fama, diuino  
enim confilio de eo diuulgato, pro successore Regis haberi vul-  
go erigit: ob quæ suspicetus primo infensusque Regi, atque ei-  
dem lepe reconciliatus alterna nunc grata, nunc inuidia, po-  
fremo querit ad mortem ab eo ceptus est. Ita sepe infideli & pe-  
ccati agitatus, ac quandoque penè circumuentus, Deo tamen  
iunctum consilia aduersus seruum suum ad nihilum redigen-  
te, molam sequatus est, donec Saul & filio Saulis Ionathā  
Politum in prælio interficiat, regnum Iuda primum, post totius  
Mundi obtineret. Quod cum administraret virtute quādā ege-  
ga, generique se se aduersus Deum pīe, erga homines pruden-  
tēs pīe quoq; Dei auxilio, & magnis promissionibus con-  
firmans, qui perpetuaturum se Davidis semen in Regni aterni-  
tatem pīpōderat, auxit, & stabiluit imperium, hōlibus flūti-  
mis etiam quaque perdomitis, re & gloria domi parta. Verum,  
vī sunt hominum ingenia prochiiā ad delinquendum, quorum  
fape viri quis neros secunda res diffoluunt, quos aduersus inten-  
derant, in facinus & felos, abalienato à Deo animo, libidine ex-  
ca lapis est. Obsidebat ea tempestate Rabba oppidum vicinæ  
Syrie, dace exercitus Iobā Saruia filio, ipse domi manens: vbi  
tote die oratio fore, cum inambularet in perula excelsa & circum-  
perspectante loco, asperit repente è regione mulierem honesta-  
mū & liberali, Berlabeam nominatam, vxorem Vriti viri fortis,  
& uxoris in exercitu pro Regis fama & victoria dimicantis. In ea  
subito

subito commoros Rex, acceritam compresit, gravidaque factum cerneret periculum illi a viro, a exercis iugomina a posse pio esse, missis ad Duces suos literis, Vriam hoffibus prodidit in pratio, & interficiendum curauit, ipse Berfabea ponens ei. Non tulit hanc iniquitatem iustus Deus, missisque Propheta Nathan, denuntiauit vocationem Davidi a domellicis fupis & calibus, ab ipsius fuga, filiorum morte. Percutitus illico Regis sum peccati deformitas, & primiti status momordit recordato, non cogitaret iam confusus mente ac perterritus, in quem locis & se imprudens demississet, & e quo divina gratia gradu propter abruptum virorum datus esset. Igitur urgente vi penitentie & horrore sceleris insuper instigante aque etiam dehinc auxilianda Dei voluntaris augente dolorem, in huius sancte salutaris Psalmi gemitum prorupit: peccatum quod lebello cultarat, aperte confitens, supplicium quod committat. Deus, non reculans, ipsius tantum misericordiam & pecca-remissionem & veteris quoque gratia restituitionem implorans. Qui Psalmus cuncto generi humano peccatis flagitiori contaminato praecepit conuenit. Sed is nunc nolis ex Domine propria interpretandus est. Qui etiam Latinis & Grecis, in finem inscribitur, quoniam sensus eius & propheticus ad vocationem trans tempora.

**M**ISERERE mei Deus, secundum magnam misericordiam tuam: Et secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniquitatem meam.

Statim de principio appetit facinoris grauitas, & penitentia vis, ac doloris magnitudo, magnam enim contumio implorat misericordiam. Praetermissit autem narrationem culpa, quam abs misera, vel tanquam aduersus Deum, cui omnia aperte effelligebat, vel secutus effectum communis nature, quod fiducia, qui aliquo intolerabilis malo ita oppressi sunt, ut necesse esset illi non recipiat mortam, demissis carceris illud ipsum vacum inter clamando, quod efflagitant. Sic David maximus etat mortuum, & morte longe peius, alienum a Deo esse. Itaque misericordiam protinus implorat, excutere quippe a se conatur possit peccati, quo deprimehatur, ut redire possit cum Domino meum, unde unus criminis culpa fuerat repulsi, ac deinceps in Davide quidem haec geminata, & vsque adeo vehementer & misericordiae efflagitatio declarat, vim doloris, penitentiae criminis. Populo vero in capititate posito, & nobis misericordia, quodammodo necessaria est: qui non uno criminis constitutus, sed uno vix, aut altero in vita recte facta continua fester deflanguentes, hac spe sola diuinæ misericordia salutis eti possumus.

Neq; experimus eam tamen, & obstinati pergitus, ceu flumen ruis, sic peccatum ex peccato inuenientes. At magnus ille dñs ita paulo ante apud Deum gratiosus, ut maximi profitib; eo dignus habitus esset, quique ipso vtebatur Deo & patrem & consiliorio, nunc prostratus & gemens, Misericordia mea Dei, inquit. Tantumne i' mo, secundum magnam misericordiam tuam. Nam magnum suum intelligebat peccatum: ad vulnus porto magnitudinem, par medicina vis adhibenda erat. Iaque oleum cœlestis misericordia totum in se effundi orat, & omnes miserationum fontes immersi, ut delectantur penitus criminis sui vestigia. Cui si tanta vis miserationis necessaria erat, que fata erit nobis? nisi quod Dei misericordia infinita est, infinitum est quod offendimus peccando, doleamus modo hoc ipsum nos peccare, infinitum est quod parcit miserendo.

*Ei secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniquitatem meam.*

Multiplex peccatum non una miseratione contentum esse potest, & sine multis modis deliquerat David. Nam & libidinosus, sed non suam: & iniustus, quod alterius toro castus nupijs aliquam mulierem violauerat: & crudelis, quod innocentem anginem mandauerait effundi: & ingratus, quod homini de se beneplacito, cruentam mortem obtulerat: quam excetram tot delictorum ab uno libidinis facinore proueniunt, multitudine quoque diuinarum miserationum debuit extingui. Multæ sunt, non in alio loco, miserationes tua domine: quæ nisi valde multæ essent, nec ita multis ignorceretur, nec ita sape, neque ita multa. Tantæ autem & tam multæ sunt, ut si in unum locum conseruantur, omnium hominum quot sunt, fuerint, erint, iniurias & peccata, quarum multitudine nullo contineri numero videtur, longè tamen sunt plures miserationes Dei. Prinde nemo in diffidentiam cadat, sed ad multitudinem iniquitatum diuarum tollendam imploret multitudinem Dei miserationum. & pacas fecum lachrymas symbolum humilitatis & vera penitentia afferat. Sit quantumvis cooperatus sceleribus, sit & peccatis obsumus: tamen imitiensum illi è vestigio pelagus diuinum miserationum ad abluendum, delendumque peccata pertinet.

*Amplius lava me ab iniquitate mea, & à peccato meo munda me.*

Amplius. Quid est hoc amplius? num parum fides Deo dilecta, ut ipius esse misericordiam cōfescutum / atque eius tu posse inveniuntur qui cum familianter propè veritatis est, naturam noſſe. Dei p̄z.

Dei potes, plenam clementie & miserationis. Dedicium illius  
ne verere, veniam deprecanti: & peccatum tuum transfudit, con-  
animum & studium tribuit deprecandi. Sed pudebat opimus  
Regem vleteris sui: vleter enim anima, peccatum est, qui deit ca-  
pitale non sit, si vel periculo iam etia sit, vel ad periculum non  
accessit, sed ita tamens sua & purulentia odiosum est. Hoc vle-  
ter, quod mortiferum modò vulnus Davidi fuit, coelestium  
medicina misericordia in spem certam sanitatis reuocans, te-  
toris adhuc multum, horroisque retinebat: proper quo sit  
ipse displices David, etiam atque etiam, hanc me, inquit, non  
quitate mea. Licet enim haec sceleris mei plaga, Domus, et  
tua misericordia dono ad mortem non sit: et tamen ex  
mitatem, à qua mundare me velis, atque euimodo in me sunt  
omnes abstergere, ut in conspectu tuo mundo producatur la-  
sanè quo emeritus iam è barathro ad Dei lacem & pudicitiam  
magis appropinquit, hoc cum offendit magis peccati de-  
formitas. Ora, igitur se ab iniuitate lauari, quod hominem  
est, & à peccato mundari, quae libido est, ut ne figura quae  
admisit criminis appareat. Ac nimis pristinum Dei gemitum  
apparet, qua mundis datur, qua fruebatur ples in primis, non  
quam tanto errore inuolueretur. Ad hanc anhelat, hac suspirat,  
nec qui nuper ex illius gratia fructu beatus fuit, solus acci-  
mina, qua ad salutem sit, potest esse contentus: alii cum ca-  
ignofci erroris, aliud, honorem haberi fidelitati.

*Quoniam iniuitatem meam ego cognosio, & paratum  
meum contra me est semper.*

Publicanus qui orabat in templo, nec audiebat oculos atolle-  
re in celum, cum ita precareretur, Deus ignoscit mihi peccata,  
non ex illo gestu, aut illa delectione oculorum, neque item  
eis, quæ ore profrebat, verbis, iustificabatur: sed quia in intimo  
corde suo le peccatorem agnoscet arque indiget se iustifi-  
cat. Non enim in eo quod loquimur, sed in eo quod sentimus  
iustificatio est. Sic David verbis quidem ad obsecrandum vobis  
mentibus, misericordiam Dei suppliciter deprecatus est. Sed ve-  
ba illa eatenus valent, quatenus indicia & nota intellexi de-  
sunt, quem dolorem contrahit peccati recognitio, & eundem  
primit in sermonibus humili delicti confessio. Vbi ergo mis-  
eror? Quoniam iniuitatem meam ego cognosco, inquit, pre-  
carum meū contra me est semper. Ita iam fuit cordis venio-  
tius, quam oris, & quidem eadem vera arma sunt, quibus vobis  
mus iram Dei, & ab omni misericordia extorquemus. Si ille que-  
sumus iratus, quantumvis furore ardens, quantumvis acer-  
bus, vlciscendum & paratus, ut iam distinxerit gladium leuissi-

hoc: agnoscere peccatum tuum; & illud tibi aduersarium constitucionei libido Dei iram & impetum perfregisti. Dixi confitebor alacrum me iniustitiam meam Domino, & tu remisisti impenitentem peccati mei. Et ipse Dominus in Euangelio: Iudica me ipsum, inquit, & non iudicaberis. Et Paulus: Si nos in termitate iudicaremus, non utique iudicaremur. Vnde obsecro tanta misericordia et cognitionis & iudicii, que quis aduersus se senten-  
 ciatur? neque ex eo, quod qui scipsum condemnat fulso iudi-  
 co, infus tam sit, vt si prior iniquitas penam commerita erat,  
 potius haec iustitia, suo non sit præmio fraudanda: vel ceterum magis, quod penam illi iniquitati haec iustitia attulit: haec  
 cum illam condemnavit, haec pudorem & penitentiam & do-  
 forem prioris admitti dedit: passa est iniquitas aliquod suppli-  
 cum: quis nunc mercedem reddat aquitati, nisi illam Deus in  
 se benignitas gremium recipiat? Vt innam nunc omnes nostra  
 ipsorum severitate condemnemur, ne inexorabili ad extrellum  
 Dei iudicio puniamur. Misereerte ergo mei ò Deus, David inquit,  
 effunde super me omnem misericordiam tuam, amplius lana mea &  
 munda ab iniquitate mea. Magna est compunctione, & quidem er-  
 gangere Deum. Sed haecne est rogantis. Quod vero sequi-  
 tur, cimperare debet, iam etiam est cogitari: Quoniam ini-  
 cutionem meam ego cognosco, inquit: Si enim propter crimen  
 dimandus sum, ego ipsum me condemnabo: si pena inferenda,  
 & latrosum, & do in presencia penarum satis, dolore oppri-  
 mor, recundis flagio, diffiduum tuum non fero, & quotidiana-  
 num perpeccunium supplicium à peccato mihi aduerlante exi-  
 gor. Non obsecro tu Deus potenti manu tua augere haec, & gra-  
 viora facere: habent ista per quod fiant. Non conuenit naturæ  
 nostræ, sed conscientiam est omnipotente, vt contra folium quod  
 vento spiratur, ostendas potentiam tuam, & stipulam siccari per-  
 fugare. Tu fac ea porius, qua nemo potest, nisi tu. Misereerte tu  
 Deus, quia aliis nemo est qui misericordatur. Dele omnem iniqui-  
 tatem meam, quod facere alia nulla potest, nisi celestis tua mis-  
 ericordie medicina. Lana & munda me, quoniam tua haec est, &  
 non aetas potest: solus enim tu, ex immundo facere mundum potes. Ego enim iniocationem meam cognosco. Quid ista  
 cognitio? quod spectat? vt fiat iustum, severumque iudicium. At  
 non invenit mentionem iudicij, ea re quidem, quoniam idem est  
 cognoscere peccatum & condemnare: non enim cognoscit, qui  
 ibi aliqua nichilominima boni specie id admittit. Nec verò sensus  
 est, si quid illis aspernum & noxiū offeratur, sentiunt illud si-  
 nul & refugunt, & mens tanto sensibus nobilior, ubi id cognos-  
 tur, quod eam maximum corrumperit, non rejicit illud a se & re-  
 pellit: nam nec sensibus illa ipsa, quae fugiunt, nocentiora sunt,

AIII quam

quam peccata animabus. Subiunxit autem quod ex iudicio damnatione peccati sequitur, Et peccatum nuncum contra me semper. Infectum enim adueriarium, inimicum maxime peccatum sit, postea quam illud tibi displicere cepit: nam ante quidem dum tibi blandiebatur, dum assentabatur, dum te venientis inescabat voluptatibus, gerebat inimicitias nihilominus, sed occultas, & te proditione nefaria oppugnabat. Larvam enim erat, prae se cerebat faciem blandi ac venusti, iustus verborum effigies erat. Postea vero quam agnitus a te & reputatus est, quasi direptus larvis, que iam nulli vici sunt, ad spem tuam omnem suam tibi offert monstrans informans: uget, terret, angit, quo te cunque verteris, obuerterit, siquicunque vigilanter, nec in somnis patitur requiefcere. In quaunque gare atque aramina confundit, qui verum in Dei elemosina fugium non nouerunt, temeritate quadam incosiderata in illum irruentes, quod fugere debebant, desperatione feliciter detinere. De quibus trophyum miserum atque infelix, a peccato a patre potius peccati Diabolo est constitutum. Qui vero in te fisi consoluerunt, openi atque auxilium petierunt ab inimico peccati, videlicet Deo: nam nihil inimicus est, nec magis inimicium inter se, quam peccatum & Deus: ut nullo modo possit in unum conuenire. Peccatum tecum est, contra te et te Diabolus te est peccatum, Deus tecum est. Donet ergo filio nobis, hostibus semper esse peccati, ut sub ipsius excusa deme parcer, possumus & securi degere, & beati.

*Tibi soli peccavi, & malum coram te feci, non in inferno sermonibus tuis, & vincas cum iudicari.*

Hic locus valde anxios habuit exppositores, & multa quidem ac variae interpretationes sunt. Sed quae apte coheret, nō facile reperiatur. Sunt enim qui ex propheticis spiritu, longe praeclaris in posterum & Regem Davidem ad Iesum dominum facientes loquentem, cui soli peccatum est, quia solus ille sine peccato confitarius autem in sermonibus suis, vel quia dolus ac mendacium non est in eo inveniunt, vel quia venerat vocare peccatores, id est que iudicatus & damnatus morte sua mortem & mundum via pia hæc & vera sententia, sed neque tota inter se coheret, ut loci huius: quomodo enim cum his communum est peccatum Davidis, & dictio illa, ut, quomodo quasi causam significat iustificari si & vicerit iudicatus? Alij propriis ad verbis illis accommodantes inquiunt, iustificari si uide Deum in sermonibus suis quando seruauit Dauidi, quod fuerat pollicens, liberos homines arbitrarentur proper scelus commissum, mutatis illis Dei voluntatem, quod quasi iudicium de Deo fieri videbantur.

Sed in hac quoq; sententia scrupulus idem est, an idcirco David peccavit, ut iustificaretur Deus. Quem scrupulum nonnulli effugientes, dixerunt, subintelligi oportere: peccavi, ignorabimini, ut iustificeris. At & de ignoscendo iam laetus rogatus fuit Deus, & non sicut Daniel difficulte, id plauis ipsum hoc ego explicare in loco, ut ignosceret quo iustificaretur. Alij magis in veterum accipiunt peccasse Davidem, & ad poenitentiam peccati conseruum suisse, ut iustificaretur sermo Dei dicen-  
tis. Nolo motum peccatoris, sed potius, ut convertatur &c. Quicunq; hora ingemuerit peccator, non recordabor amplius eis omnium iniquitatum. Vera ista sunt, sed ubi est iudicium? aut quis inquam exprobratur Deo, non esse apud eum peccatori venit? Grec alio modo: Ut iustificeris, inquit, in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris. Postis enim in contensionem & que in erga me benigno fecisti Deus, & que ego impie arque loquac aduersum te egi, in comparatione & velut iudicio hoc eternus magis & splendescit iustitia & benignitas tua: ut iudicium tecum cum perpenditur quantum quafi inter sit inter bonitatem Dei, & hominis prauitatem. Hoc ut laboriosius astudent, niger, ut, hoc loco esse indicium causa: non enim ut iustifi-  
caverit Deus à David peccatum est, sed quia peccauit David, iu-  
stificans est Deus. Nos hunc locum ex ipso historia textu, &  
veris sacri codicis propriis intendimus interpretari: illud pri-  
mo affuerant, in his verbis maxime humiliantis & verissima-  
punitie, incomparabilis amoris erga summum Deum,  
certissima signa arque indicia Davidem dedisse, cuius pietatis  
merito continuo ad veteris gratiae fructum, & futurorum prau-  
dientiam coepit vocari. Tibi soli peccavi, & malum coram te  
feci. Veri & indubitate dispositio est, solum fuisse Deum con-  
sum Davidis criminis: Primum quia ipse solus maximè cor-  
diuum infelix est, è quibus vis & ratio & tanquam substantia  
affluit peccati. Quod dominus in Evangelio: Ex corde veniunt,  
inquit, cogitationes male & c. Ut penè dicere vero possumus,  
omnium criminum Deum unum esse vere cōscium. Deinde pec-  
catum certe Davidis occulatum hominibus fuit, ac adulterium  
quidem Bersabeae, pauci fortassis Davidis familiares & dome-  
stici quorum ipse ministerio necessario vebatur, suspicari magis,  
quam cerner potuerunt. Ceterum autē Viri quis nouerat à Davi-  
de profectū? Populus non: bellici enim casus culpam hanc susti-  
nebant. Duces ad quos fuerat scriptum, in perium quidem Regis  
executi fuerat, sed suspicati sunt iusta aliqua de caula Regis iram  
fuisse concitaram. In summa, ordo, & series, & peccatiratio ob-  
fusa omnibus fuit, preterquam soli Deo. Ab hac sententia alieni  
qui sunt, sancti & g̃rues viri, audiant quid per Prophetam